UBND TỈNH AN GIANG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 765/SGTVT-QLKCHTGT                 An Giang, ngày 15 tháng 04 năm 2024

V/v trả lời phản ánh của Nhân dân

tháng 02 theo đề nghị của UBMTTQ

Việt Nam tỉnh An Giang

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang.

Sở Giao thông vận tải nhận được Công văn số 1214/VPUBND-TH ngày

15/03/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc trả lời phản ánh

của Nhân dân tháng 02 theo đề nghị của UBMTTQ Việt Nam tỉnh An Giang.

Trên cơ sở nội dung Báo cáo số 921/BC-MTTQ-BTT ngày 01/03/2024 của Ban

Thường trực MTTQVN tỉnh An Giang. Sau khi nghiên cứu, liên quan đến lĩnh vực

của ngành quản lý, Sở Giao thông vận tải xin báo cáo các nội dung như sau:

1. Thành phố Long Xuyên:

“Qua phản ánh của dư luận, từ trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đến nay,

mật độ xe lưu thông qua nội ô thành phố Long Xuyên tăng hơn so với trước, có lúc ùn

tắc cục bộ một số đoạn gây khó khăn, không an toàn cho việc đi lại của Nhân dân

trong thành phố, đặc biệt, Quốc lộ 91 đoạn đi qua thành phố Long Xuyên - Châu Đốc

đã quá tải rất nhiều năm, năm 2024 lại càng ùn tắc nhiều hơn. Cán bộ, công chức và

người dân kỳ vọng tuyến tránh Long Xuyên, đường cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ -

Sóc Trăng sớm hoàn thành theo tiến độ để bảo đảm giao thông thuận lợi, an toàn,

thông suốt.

Trả lời:

Dự án tuyến nối Quốc lộ 91 và tuyến tránh thành phố Long Xuyên được Bộ

Giao thông vận tải giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận (đơn vị điều

hành dự án) triển khai thực hiện. Đến nay, tiến độ chung của dự án đạt khoảng 90%

khối lượng của Hợp đồng. Thời gian qua, do công trình đi qua vùng đất yếu, nên cần

phải có thời gian thực hiện gia tải nền đường để đảm bảo chất lượng cho công trình

sau này khi đưa vào sử dụng. Sở Giao thông vận tải với vai trò là cơ quan quản lý

Nhà nước ở địa phương về lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông đã chủ động phối hợp

với Bộ Giao thông vận tải và đơn vị điều hành dự án tạo mọi điều kiện thuận lợi, để

công công trình sớm hoàn thành đưa vào sử dụng. Qua làm việc với Ban Quản lý dự

án Mỹ Thuận, công trình sẽ thi công hoàn thành và đưa vào sử dụng trong tháng 7

năm 2024.

Đối với Dự án tuyến đường cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng, UBND

tỉnh An Giang giao cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình Giao thông và

Nông nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư triển khai dự án. Sở Giao thông vận tải đã chủ động

2

phối hợp với chủ đầu tư dự án nhằm tạo mọi điều kiện thuận lợi, để công trình sớm

hoàn thành và đưa vào sử dụng trong năm 2027.

2. Huyện Thoại Sơn:

“Hiện nay, tỉnh lộ 943 đang thi công (đoạn từ xã Thoại Giang đến xã Vọng

Thê) ảnh hưởng đến quá trình lưu thông, hoạt động kinh doanh ăn uống và sức khỏe

của người dân buôn bán cặp tỉnh lộ. Dư luận mong muốn các ngành chức năng kiểm

tra, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ công trình, sớm hoàn thành đưa vào

sử dụng.“

Trả lời:

Dự án nâng cấp đường tỉnh 943 đoạn từ xã Thoại Giang đến xã Vọng Thuê

được UBND tỉnh An Giang giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng

công trình Giao thông và Nông nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư triển khai thực hiện. Qua ý

kiến phản ánh, Sở Giao thông vận tải đã làm việc với chủ đầu tư dự án, yêu cầu nhà

thầu thi công xây dựng phải có biện pháp khắc phục ngay để đảm bảo việc lưu thông

người dân được an toàn. Đồng thời, trong quá trình thi công lớp đá dăm mặt đường

phải bố trí các xe tưới nước, hạn chế bụi làm ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh và

sức khỏe của người dân buôn bán dọc tuyến đường.

Sở Giao thông vận tải An Giang, xin báo cáo các nội dung như trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban QLDA ĐTXD CT GT&NN;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLKCHTGT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Cường

3

.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T08:41:11+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Giao thông Vận tải<sogtvt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!